



*İlqar Fəhmi*

*Kitabdan fraqmentlər*

6-cı hissə

**Şirazda**

Gənc Səfiəddin gəlib Şiraza yetmişə, ilk olaraq keçirdiyi hiss ümidlərinin ovulub tökülməsi olur - Öz içindəki sonsuz sualların cavabını verəcək bir insanla görüşmək ona nasib olmasın. Bu nu Tanrının cəzası kimi də yozmaq olar - İlahi istəməyib ki, Səfiəddin öz suallarına cavab tapıb rahatlanmış, məhz bu səbəbdən onun gəlişindən bir müddət əvvəl Şeyx Nəciəddin dünyadan köç edib.

Bu cür qarışıq fikirlər içində qovrulmuş Səfiəddin iki yol qarşısında qalır - ya geri qayıtmaq, ya da ki, mürsid axtarıqlarını davam etdirmək...

Geri qayıtmaq zahirən daha asan idi - lakin bu demək idi ki, içindəki iztirab tufanları ömrünün sonuna qədər onu müsayiət edəcek, rahat buraxmayacaq. Bu cür yaşayış isə mümkünsüz görünürdü.

Deməli axtarmaq, yenə də axtarmaq...

**Axtarış və səyahət**

Başqar tarixinin bütün mərhələlərində düşünən insanlar axtarış içində olub və bu axtarış prosesi bu gün də var, gələcəkdə də olacaq. Axtaran insan - "Səyyah" obrazı zənnimcə, Rene Dekartın məşhur "Düşünən insan" arxetipindən daha genişdir, daha universaldır. "Koqit erqo sum" (Ögər düşünsürsən, deməli varam) kəlamı, "Ögər axtarırsansa, varam" forasında təqdim olunsaydı, daha düz olardı. Çünki bütün düşüncələrin məqsədi də əslində ehtəacsiz - kərkib və böyük həqiqətlərin və nəhayət, ən ali həqiqətin axtarışdır...

Bu axtarışları əlbəttə ki, şərti olaraq iki istiqamətə ayırmaq olar - zahiri və daxili; introvert və ekstrovert; fiziki və metafizik...

Zahiri, fiziki, ekstrovert axtarış komiyətə etibarlı daha çox olur; ancaq bəşər toplumunun çox az hissəsi daxili metafizik axtarıqlara çıxmağı bacarıb, çünki

# Qızıbaş metafizikası,

*Mozaik risalə*

introversiyanın özü də bir istedaddır. Hər adam öz içində hakim-mütəhim ikliliyini yarada bilər. Bunu yalnız seçilmişlər bacarır...

Budur, Səfiəddinin yeniyetməlik dövrlərini gözənd keçirdik, mütəqim yaşantılarını, metafizik hallarını qismən təsvir eddik. Həmin mərhələnin irfan alimləri "talib"lik adlandırdı. Yəni, düşüncə sahibi ətrafdan verilən və toplunu qanə edən informasiyalarla kifayətlənmiş, daha çox bilgi istəyir. Sual oluna bilər, niyə? Bu sualın cavabı yenə də xilqətin pərdəsini üzündür. Niyə gənc biri ariq olur, az qida ilə qane olur, digəri doymur, yenə istəyir... Fiziologiyamız xüsusiyyətləri fərqli olduğu kimi, psixika da eyni deyil.

Kimlərsə təfəkkürü, ruhu "tamahkar"dır. Lakin dünyəvi tamahdan fərqli olaraq, "bilgi tamahı" ruhani-mənəvi xarakter daşdığına müsbət, ali keyfiyyətdir ki, seçilən bəndələrə nasib olur.

Özündə bilgi tamahı hiss edən təfəkkür sahiblərinə, qeyd etdiyim kimi, irfan əlomidə "talib" deyilir. Bu söz ərəb mənşəlidir və tələb edən anlamını verir. (Tələb sözü də həmin kökdəndir. Fars dilində danəcə - bilik axtaran, tələb dillərində isə öyrənmə sözlərindən istifadə olunur.)

Talib hələ nə istədiyini bilmir, amma onu doqıq anlayır ki, əldə etdiyi bilgi onu doyduzmur. Və axtarışa başlayır. Bu səyyahlıq dönməsi qısa da ola bilər, uzun da. Rahat da ola bilər, iztirablı da...

Və nəhayətə talib öz fərdi yolunu-istiqaqətini tapandan sonra, irfan terminiylə desək, "səlik"ə çevrilir. Lakin talib öz həqiqətə istiqamətini metafizik sahəyə yox, sırf dünyəvi-empirik bilgilər müstəvisində davam etdirsə, artıq "salik" yox, "alim" olur.

Burada yenə də "bilik elmi" və "elmi bilik" arasındakı fərqi gəlib çıxırıq. Saliklik "bilik elmi"nin yoldur, alimlik "elmi bilik" yolu. Kim dünyəvi haqqında dünyəvi rəsonal-məntiqi biliklərlə qane olacağı düşünsürsə, "elmi bilik" yoluyla gedir, kimsə bununla qane olmayacaqdır və daha böyük, daha ali biliklərin can atacağı hiss edirsə, artıq "bilik elmi"ni istiqamətləndir.

Bələklikə, talib hər yeri axtarır, hər yolu şnaqdan keçirir. Salik bir həqiqət istiqamətində yola çıxandır. Yaxşı, bəs

"alimlik"?

Burada bir incə mətləb ortaya çıxır. "Elmi bilik" yoluyla gedib, fəlsəfi metodun köməyi ilə rəsonal-məntiqi biliklər əldə etməklə dünyanı dərk etməyə çalışıb "alimlik" yolu tutanlar özlərini "talib" mərhələsindən təbii ki, üstün tutublar, ancaq...

Şorq arifləri belə bir məcaz təqdim edirlər - toplum (övvam) qaralıq mağarada yaşayıb bunun fərqi olmayan çoxluqdan ibarətdir. Onlar heç qaralıqda yaşadıqlarının fərqi deyillər, clə düşüncülər ki, həyat elə yalnız bundan ibarətdir... Əvvam toplum mənəvi hələkətdən möhrdür. Başqa sözlə desək, ayaqları yoxdur. Daş heykəl kimidirlər.

Talib bu qaralıqqa qane olmayan fərdlərdir. Lakin o həlo hara, hansı istiqamətdə gedəcəyini bilmir. Ona görə də həlo gözəlyir. Burada da hərəkət yoxdur...

Salik bəsirət gözüni az da olsa aralamağa nail olaraq, başda bir işıq nöqtəsi görünür və başa düşür ki, bu işıq zərrəsi günəşli, işıqlı dünyanın mövcud olduğu yerdirdi. Bunu bütün varlığı ilə dərk edəndən sonra, bu işığa doqru yul alır, qarşısını kəsən bütün maddi və mənəvi sədləri qırmağa çalışaraq, qaralıq mağaradan işığa doqru can atur.

Bəs alim-filosof necindir? O da yərinde dayanır? Yox. Filosof-alim özünün bəsirət gözüni açmağa çalışır, oylu ətrafı -mağaranın divarlarını yoxlaya-yoxlaya çıxış yolunu tapmağa çalışır. Axtarır, axtarır, vaxt keçir, o isə yavaş-yavaş mağaranın çıxışına yaxınlaşdığını zənn etməyinə bəxmərarıq, nəhayətə dalana dirənir. Ola bilər ki, bəlkə də mağaranın çıxışına doqru apararı istiqamətə də yaxınlaşmış ola, lakin bəsirət gözü açq olmadığına görə, həqiqətə apararı yolum yandırma da görməmiş yanından keçə də bilər...

Elm yolu tutan böyük alim-filosof İbn Sina ilə məşhur sufi Şirazi arasında əfsanəvi dialoqu xatırlatmaq mənə, yerinə düşər. Uzun söhbətdən sonra İbn Sina deyir ki, mənim bildiyimi o görür.

Şibli deyir ki, mənim gördüyümü o bilir...

Bu iki cümlənin mahiyyəti nedir?

Şibli işığı bəsirət gözüylə görür və İbn Sina ilə söhbətdən sonra anlayır ki, onun gördüyü işığı bu alim öz fəlsəfi məntiqinin gücü ilə bilir...

İbn Sina isə anlayır ki, onun fəlsəfi məntiq üsullarıyla bildiyi işığı bu şəxs bəsirət gözüylə gö-

rür...

Xristian teologiyasında bu tip analogiya adətən Foma Akvinski ilə Jan Jak Russo arasında aparılır. Foma Akvinski müsəlman filosoflarının davamçısı olaraq, Tanrının varlığını rəsonal-məntiqi dəlillərlə sübut edir (kosmoloji, antropoloji və s.). Russo isə bildirdi ki, mənə bu dəlillər görək deyil, mən bəsirət gözüylə Tanrıni görürəm. elə qaralıq gecədə başımı qaldırıb birçə dəfə ulduz səmayaya baxanda, bütün içim-ruhum Tanrı hissiylə dolur...

Bunlardan birini bizim təbiri-mizco desək, irrəsonal irfan, biri isə rəsonal məntiq yoldurur...

Bələklikə, haqqə doqru hələkətin -axtarışını iki formasını müəyyən etdik. Birinci forma -hərəkətə başlayıb hər yeri araşdırmaq, hər istiqamətə öyrənmək, haqiqətə gedən yolu tapmağa çalışmaq; ikincisi isə bəsirət gözü açıldandan sonra, haqq işığını görmək, yalnız bundan sonra həmin istiqamətdə hərəkətə başlamaq...

Fəlsəfə ilə irfanın əsas fərqi də bundadır... İrfanda istənilən hərəkət irəliləyişə səbəb olur, çünki hərəkət istiqamətə ballidir. Fəlsəfədə isə mümkündür ki, uzun müddət hərəkət edəsən, lakin heç bir irəliləyişə nail olmayasan, çünki lazımı istiqamət dəqiq müəyyən edilməyib.

Gənc Səfiəddin Şiraza gələrkən talib idi, ümid edirdi ki, burada öz işıq mərhələsinin-mürşidini tapıb salik olacaq. Lakin ilki cəhd uğursuz oldu.

*İrfanda istənilən hərəkət irəliləyişə səbəb olur, çünki hərəkət istiqaməti ballidir.*

**İki qardaş**

Əvvəldə qeyd etmişdik ki, Səfiəddinin böyük qardaşı Xacə Səlahəddin uzun illər öncəsi bura gəlmişdi, Şirazda varlı tacirlərdən birinin qızıyla evlənməmişdi və həmin vaxtlarda artıq özü də şəhərin tanınmış tüccarından idi... Səfiəddinin Şiraza gəlməsi xəbərini alan qardaşı onu qarşılaşmaq üçün Teymur adlı nökrərini zərbaft donlarla, bəzəkli bəddiyə atla onun yanına gəndərmişdi ki, geyinib-keçinsin və böyük dəbdəbəylə şəhərə girsin... Ancaq Səfiəddin bunlardan imtina edib, fəqir libasıyla tork etməmiş, nökrəri gəli qayıtarı bildirmişdi ki, özüm gəlib qardaşıma baş çəkəcəm...

Şeyx Nəciəddinin ölüm xəbərini alandan sonra Səfiəddin öz qardaşıyla görüşmək qərarına gəlir. Onun yerini öyrənən Səfiəddin ertəsi gün hüzuruna tez tutur, ancaq Şiraz bazarmı yaxınlaşanda görür ki, artıq kökəlib ağırlaşmış, burnu yuxarı qalxmış Xacə Səlahəddin Rəşid işıqlı ipək geyim-keçimdə, bəhət ətrafı atının belində, lovgə bir ədə ilə bəzədən çıxıb cəvne tərəf yul alıb, ətrafında da yetmiş qədər nökrənaib, qul-qaravaş gəlir... Arasıra Xacə Səlahəddin nökrərlə ayaqlanır, onlar da daha soylu, daha kobudluqla küçədəki adamları qamçılayıb konara çökür, ağaları üçün yul açır...

Nədənsə, qardaşının bu şəhərə gəlişini Səfiəddinə o qədər də xoş gəlmir. Ərbədəddi öz sadəliyi, səxavət və təqvasıyla seçilən, dünya malında zərər qədər də gözü olmayan Pir Əminəddin Cəbrayılın oğlunu bu qədər cahılı-ləal, dəbdəbə aşığı olmağı, ətrafında bu qədər nökrənaib gəzdirməyi elə bil Səfiəddində bir yadlıq, özgəlik hissi yaradır. Bəli, Səlahəddin Rəşid artıq Pir Əminəddin Cəbrayılın oğlu deyildi, Şirazın ən məşhur tacirinin işgüzar kürəkəni idi...

Məhz buna görə də, Səfiəddin konara çəkilib, özünü qardaşına göstərmir. Amma Xacə Səlahəddin Rəşid onun yanından keçəndə atının üzəngisi Səfiəddinin paltarına toxunur... Qardaşının bu dəbdəbəsinə ruhu qəbul etməyən gənc Səfiəddin na fikirləşirsə, tez bulaq başına gedib, paltarını soyub pak edir, bir müddət düşüncə-dəşinir, nəhayət, qardaşının yanına qalmağı fikrindən daşınır və əbli-qıruba üz tutur - Şi-

razda o vaxt məşhur olan Mador Süleyman məscidinə gəlir. məscid ətrafı çəbristanlıqdakı məqbərələri dələşir, əslən ərdəbilili olan sufi piri Şeyx Əbzərin qəbrini üstindəki tişləmə türbədə məskunlaşır, burada yaşamağa başlayır...

Qaribə hərəkəti, deyilimi? Sənin qardaşın bu boyda şəhərin ən varlı tacirlərindən ola, olanda bu qədər sərvət, maddi imkanlar, amma sən ona yaxın gətməyəsən, hətta ona toxunan paltarını belə aparıb suya tutasan. Niyə? Axı normal insan əksinə, mənəsb səhəbi olan yaxını-qohumlu ilə əlaqələrin bir qədər də sıxlığıdır, onun az qala başına dolanır, öz arz-u-istəklərini onun köməyiylə həyata keçirməyə çalışır... Məgər

